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ÚVOD

Můj dědeček se věnoval numizmatice. Jako malá jsem ho mnohokrát
pozorovala, jak svou sbírku mincí doplňuje a třídí. Snad abych ho nerozptylovala,
naučil mě objevovat tajemství rubů i líců kovových penízků, z nichž jsem pak sama za
pomoci tužky a papíru odkrývala neznámé reliéfhí předlohy. Myslím, že mi tato zábava
i napětí vydržely hodně dlouho. Později, a to především díky svému otci, jsem
obdobným způsobem získávala tvary a strukturu listů, květů i kůry stromů a vytvářela si
tak svůj vlastní pseudoherbář. Ani děda, ani otec, ani já jsme však nikdy nepojmenovali
naše otisky, respektive způsob jejich získávání, frotáží. S tímto slovem jsem se poprvé
setkala až při studiu výtvarné výchovy na střední pedagogické škole, kde jsem, krom
teoretického poučení, realizovala i několik praktických úkolů. Později, když jsem své
žáky výtvarné výchově sama vyučovala a s touto technikou jsme pracovali, pozorovala
jsem, že i oni přijímají frotáž se stejným zájmem jako já kdysi. Někdy jsme si uměle
vytvořili motivy z lepenky - těmi byly například fragmenty stavebních prvků
jihočeského selského baroka nebo zvětšeniny cechovních pečetí, které pak nalepené
tvořily reliéfhí podklad pro frotáž. Jindy nám posloužily předlohy z přírody - listy,
dřevo, kůra apod. A nakonec nemohu nepřipomenout kamenné náhrobky na zdejším
židovském hřbitově. Možnost dotýkat se důkazů bytí židovské komunity v našem
městečku, možnost objevovat, přenášet a získávat tyto hmatatelné vzpomínky na papír
ve mně evokovaly pocity, které jsem v dětství prožívala při hře s dědečkovými
mincemi. Dílo již jednou vytvořené rukou kameníka, dokázalo přinést mně i dětem ještě
něco nového. Objevovat, byť i jen tušené, a prožívat přitom ten hmatatelný pocit
nalézání a získávání nám zprostředkovala právě frotáž.

Když jsem zjistila, že jedním z vypsaných témat diplomových prací pro obor
učitelství 1. stupně základních škol na PF UK v Praze je i Frotáž, respektive Fenomén
tisku frotáže v českém umění, neodolala jsem a požádala pana docenta, akademického
malíře Miloslava Polcara, zdali bych mohla svou diplomovou práci na toto téma
vypracovat. Díky jeho laskavému pochopení, svolení i vedení vám nyní předkládám
výsledky svého úsilí.

Po bližším seznámení se s celou problematikou tématu mé diplomové práce
jsme spolu s vedoucím a konzultantkou práce dospěli k závěru, že celou práci
rozčleníme na tři části. Každá z nich zůstává svébytným prvkem, současně však
pro svou opodstatněnost potřebuje i ty ostatní. Takto vzniklý celek je provázaný
logicky i metodicky, teoreticky i prakticky, a co je podstatné, reflektuje i
skutečnost, že ho tvořil učitel pro sebe i své žáky.

Bez určitých kunsthistorických poznatků, znalostí a zkušeností bych vlastní
praktickou část sice vytvořila, avšak její úroveň by mohla být přinejmenším
diskutabilní. Obdobně by tomu bylo i v případě, kdybych bez vlastní praktické
zkušenosti chtěla se svými žáky realizovat poslední oddíl diplomové práce - část
didaktickou. Nejvyšším cílem se tedy stalo ověření mých vlastních teoretických a
praktických zkušeností a dovedností při realizaci projektu Výpravy za Davidovou
hvězdou.
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Problematika vytvoření obrazu pomocí techniky frotáže

Na počátku teoretické části diplomové práce se pokusím vysvětlit význam slova
frotáž. Než jsem se však dobrala kjistým výsledkům, setkala jsem se s několika
překvapeními. První z nich mi připravil Ottův slovník naučný z roku 1888 i jeho
poválečné dodatky (po roce 1918). Heslo fřotáž se tam vůbec neobjevilo. Stejným
způsobem se k pojmu fřotáž postavili i autoři Komenského slovníku naučného, který
byl vydán v Praze roku 1937. Ani třetí pokus se Slovníkem cizích slov z roku 1971
nebyl úspěšný. Heslo fřotáž jsem v něm sice nalezla, bylo vysvětleno slovem tření,
k němuž mohu použít froté ručník z bavlny, tedy zcela bez souvislostí s výtvarným
uměním. Malý encyklopedický slovník A - Ž vydaný Academií v Praze roku 1972
navázal na absolutní mlčení prvních dvou slovníků. K mému údivu přispělo i marné
hledání slova fřotáž v jinak velmi dobré knize Jindřicha Marco O grafice, kterou vydala
Mladá fronta v Praze v roce 1981. Až teprve šestý pokus v Malé československé
encyklopedii z roku 1985 mě konečně vysvobodil z nejistoty : „ frotáž [fř.], otisk
reliéfně strukturované předlohy ( nápisů, dřeva) přetíráním (tužkou, grafitem) nebo
vtlačováním na papír a jiný materiál." Velký slovník naučný Diderot, vydaný
stejnojmenným nakladatelstvím v Praze roku 1999 přinesl pak naprosto identický
výklad slova frotáž jako MČE z poloviny 80. let. Stejně tak je vysvětlen pojem slova
frotáž i v Malém slovníku výtvarného umění od Raula Trojana a Bohumíra Mráze ,
který vyšel v SPN v Praze v roce 1990. Svou úvodní poznámkou o hledám
inkriminovaného slova v encyklopediích jsem chtěla toliko naznačit, že dobrat se
k určitým závěrům a poučením nebylo v teoretické rovině tak snadné a dostupné, jak se
to může prvoplánově jevit při praktické realizaci techniky frotáže.

Skutečným odrazovým můstkem a pomocníkem se mi stala kniha Aleše Krejči
Techniky grafického umění, vydaná Artií v Praze v roce 1981. To nejpodstatnější o
fřotáži si dovolím ocitovat... „Techniku frotáže můžeme uplatnit dvěma způsoby: Při
prvém tenčí, avšak pevný papír patřičného formátu dokonale provlhčíme (příp.
naškrobíme), přiložíme k předmětu a měkkým kartáčkem nebo čistým tampónem jej
vtlačujeme do prohloubenin reliéfu, až dobře přilne. Velkým plochým tampónem nebo
válečkem pak nanášíme na vyvýšeniny barvu. Sejmutý papír necháme vypnutý
uschnout. Při druhé metodě používáme papíru suchého - musíme jej však dostatečně
zabezpečit proti posunu a barva nanášená válečkem musí být dosti tuhá. Charakter
výsledného obtahu je dán mírou plošnosti či plastičnosti reliéfu, jeho výškou a
strukturou mareriálu. Prakticky z jakéhokoliv dostatečně pevného a víceméně plošného
objektu či přírodního materiálu s výraznou strukturou můžeme po naválení tiskovou
barvou provést otisk..."
Další doplnění a upřesnění jsem objevila v knize Paedr. Vlasty Brožové a ak. mal.
Marty Peřinové Kreslíme, malujeme, modelujeme...z roku 1993 z nakladatelství
Fortuna v Praze:...,, Na předmět s výraznou strukturou povrchu položíme tenký papír,
po kterém přejíždíme naplocho drženou měkkou tužkou, křídou, rudkou, uhlem nebo
pastelem. Dostaneme přesný popis struktury i materiálu..." Vysvětlením pojmu frotáž
se také zabývá kniha Věry Roeselové Techniky ve výtvarné výchově ( Sarah, Praha
1996), z níž bych upozornila na myšlenku, že frotáž zkoumá a zaznamenává sebemenší
změny povrchu, a proto ji lze vhodně spojit s haptickými hrami. Současně využívá
náhody, která se promítá do vznikajících otisků. Kniha Výtvarná tvorba Zdeňky
Nedvědové a Ivy Zatloukalové z olomouckého nakladatelství Rubico z roku 2000 se
rovněž soustřeďuje na postup techniky frotáže. Ve svém výčtu nemohu opominout ani
učebnice výtvarné výchovy pro 6.,7., 8. a 9.ročník základní školy a odpovídající ročníky
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víceletých gymnázií Výtvarná výchova, jejichž autorkami jsou především Mgr. Marie
Fulková a Mgr. Marie Novotná, které v létech 1997 a 1999 vydalo nakladatelství
Fortuna v Praze.

Dovolím si tedy považovat Krejčovo vymezení pojmu fřotáž za dostačující,
stejně jako jeho následující letmý pohled na historii fřotáže. Právě touto technikou
snímali v Číně ještě před naším letopočtem otisky z kamenných, keramických a
kovových reliéfu pro archivy svých císařů nebo sběratelů. Nezanedbatelné je využití

[…]

pocit dobře odvedené práce. Pohlížejíc okem, alespoň částečně objektivním, na výsledné
práce svých svěřenců, konstatuji, že je to dobrá práce. Podle jejich reakcí při práci
samotné, při hodnocení a rozborech si troufám tvrdit, že i oni pracovali, hráli si,
přemýšleli, vnímali, často také pociťovali a vžívali se do příběhů s upřímností, ochotou,
zájmem, nápaditostí a kreativitou. Výtvarné dílo, nebo dětský výtvarný projev lze jen
obtížně posouvat na úroveň jakési výsledkové listiny. To se mi příčí, a proto, ať nakonec
promlouvá jen samo za sebe. Přání jeho tvůrců je prosté. Ať zaujme, potěší a snad i
vybídne k následování.

Projekt Výpravy za Davidovou hvězdou byl přínosem pro mne a troufám si tvrdit,
že i pro mé žáky. Chtěla jsem předat a našla jsem objekt ochotný přijímat. Tak vlastně
došlo k naplnění toho, po čem jsem marně toužila, když jsem skončila s prací na svém
vlastním díle - kniha Bejt almin. Předat ho člověku. Navíc mi žáci předali svá vlastní
díla, ale současně s nimi i to, co nebylo vidět. A to je vždycky nejdůležitější a
nejpodstatnější. A to jsou právě ty chvíle, kdy si člověk řekne, že být kantorem není zase
tak úplně od věci.
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Příloha číslo 1...Setkání s Davidovou hvězdou

Pověst o židovské královně
/ Napsala Petra Straková, 11 let /

Židé mizeli z Vlachova Březí někdy rychle a někdy pomaloučku, asi tak jak
opadávalo na podzim listí ze stromů na jejich hřbitově. Nakonec se na starém hřbitově
zjevovala jejich královna Ester a to jen jedenkrát za sto let. Když někdo udělal dobrý
skutek, poblíž židovského hřbitova objevila se královna Ester a tomu dobrákovi se
odvděčila.

Žili tu sedlák a chalupník. Sedlák měl velký statek, pole, lesy. Byl líný a
naparáděný. Proti němu byl chalupník pilný a pracovitý. Měl se co otáčet, aby se uživil.
Jednou se chalupník roznemohl a přišel požádat sedláka o pomoc, ale ten ho vyhnal.
Nazlobený a nemocný chalupník se vydal na židovský hřbitov a tam si začal stýskat,
začal se modlit, a najednou se mu zjevila zářící osoba. Vyslechla chalupníka a obdarovala
ho velkým zdravím. Chalupník poděkoval a odešel zdráv domů. Sedlák, když se to
dozvěděl, se nejprve urazil. Ale po nějakém čase se obrátil a dělal dobré skutky.

Černoslepice
/ Napsal Michal Knopp, 10 let /

V kamenném domku na kraji městečka Vlachova Březí žila stará hrbatá klepna.
Pomlouvala, hádala se, byla lakomá, nepřála nikomu nic dobrého a všude šmejdila. Lidé
se jí báli a nechtěli s ní nic mít. Říkali jí černá slepice. Každý se už těšil, až zaklepe
bačkorama. A tak se stalo. Jedné mrazivé noci stará klepna umřela. Ale pokoj nedala. Na
starém židovském hřbitově se objevila černá slepice, procházela se po hřbitovní zdi a
když se někdo opozdil a šel za soumraku kolem hřbitova domů, tak ho černá slepice
klovala do nohou. Ten nebožák musel celou cestu utíkat.
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Příloha číslo 2... Mene tekel
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Kolektivní práce, Tvary a povrchy

Kolektivní práce, Tvary a povrchy
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Příloha číslo 4...Kamenné stély

4H?- "V -1

i.'

V

Tomáš Zdeněk, 10 let

Zdeňka Hessová, 9 let, Kamila Bláhová, 9 let
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Příloha číslo 5...Tajemné písmo v kameni

• ; ' . -

Marie Svěchotová, 10 let

Pavel Bestrejka, 8 let

•ils««»*'

Nikola Ondřichová, 11 let
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Příloha číslo 6...Symboly a ornamenty

Kolektivní práce, 8 let

•mm®.

BHmrwmCTH. "í";'-..'. x_.I
Veronika Alešová, 8 let

Tomáš Zdeněk, 10 let
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Příloha číslo 7...Fotodokumentace
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ZÁVĚR

Zastavit se, ohlédnout, zhodnotit a postupovat zase o krůček dál. Kolikrát jsem
v průběhu své práce musela tuto formu využívat a řídit se jí? Na to opravdu odpovědět
neumím, avšak systém takových postupných kroků, takových malých radostí při práci
nebo po jejím skončení jsem přijala za vlastní, vyhovoval mi a osvědčil se. Nyní se opět
zastavuji, ohlížím, hodnotím a...už nemusím postupovat dál? Přiblížil se opravdu konec
mé diplomové práce? Osobně jsem přesvědčena, že nikoliv. V každé ze tří částí je přede
mnou ještě mnoho neobjevených oblastí a témat. Každá z nich mě může ještě v mnohém
obohatit. A proto znovu konstatuji, že vím, že nic nevím, i když předchozí stránky třeba
vypovídají jinak. Mé hledání a cesty nemusí končit právě u knihy, ale třeba někde u
sochy, plátna nebo...

Díky této práci jsem poznala, jaké nepřeberné množství námětů a technik lze
využívat ve výtvarném řemesle i kumštu. A jsem upřímně ráda, že mi bylo dopřáno
poodkrýt to nekonečné tajemství člověčího hledám a jsem dvojnásob ráda, že se tak stalo
právě prostřednictvím výtvarného umění - které je mi nejbližší a ve kterém spatřuji smysl
své seberealizace.

Děkuji všem, kteří mně i sebemenším způsobem pomáhali v díle, které mě
častokrát přinášelo pocit radosti i štěstí.
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