Posudek vedoucího diplomové práce

MARKÉTA HORÁKOVÁ

Frotáž

Fenomén tisku frotáže v českém umění

Diplomová práce M. Horákové se vyznačuje velkým smyslem pro koncept. Práci rozdělila na tři samostatné části, které vytvářejí dohromady uzavřený tvar bez zřetelných slabin a se schopností uvádět svoji argumentaci v kontextech kulturních, výtvarných, didaktických i technologických.

Ve svém rozsahu práce bohatě dosahuje požadovaného standardu a ve spektru ukázek a příkladů nabízí řadu hodnotných informací. Ve vlastní praktické části diplomantka vytvořila svébytný cyklus koncepčně pojatých frotáží, které vycházejí z osobní meditace při cestách a pobytu v konkrétním prostředí, které důvěrně zná.

Takto získané informace a zkušenosti dokázala velmi dobře využít při práci s dětmi ve škole a nabídnout tvůrčí a kreativní hodiny výtvarné výchovy, čímž prokázala, že je dobře připravena po stránce teoretické i praktické na své povolání výtvarné pedagožky.

---

Před obhajobou navrhuji klasifikaci: výborně

V Praze 3. 1. 2006

Doc. ak. mal. M. Polcar